
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

№ 87 (3360)  
ПЯТНИЦА,  
10 НОЯБРЯ 

2023 г. 

 

10 ноября - День сотрудника органов внутренних дел РФ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.11.2023         с. Александровское                № 325 
 

О награждении Благодарностью Главы 
Александровского сельского поселения 

 

Рассмотрев ходатайство и материалы, прилага-
емые к нему от МО МВД России «Стрежевой» вх. 
№ 2025 от 31.10.2023 г., на основании Положения 
о Почётной грамоте и Благодарности Главы Алек-
сандровского сельского поселения утверждённое 
постановлением Администрации Александровско-
го сельского поселения № 188 от 28.04.2022 г., 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. В связи с празднованием Дня сотрудника орга-
нов внутренних дел Российской Федерации, за 
добросовестное выполнение служебных обязанно-
стей, за образцовое исполнение служебного долга, 
верность Присяге, высокий профессионализм, лич-
ную дисциплинированность, 
 

Наградить Благодарностью Главы Алексан-
дровского сельского поселения: 
- лейтенанта полиции Габайдулину Диану Анато-
льевну, инспектора по делам несовершеннолетних 
группы участковых уполномоченных полиции и 
по делам несовершеннолетних отделения полиции 
«Александровское» МО МВД России «Стрежевой» 
УМВД России по Томской области»; 
- старшего лейтенанта полиции Новосельцеву Ма-
рию Олеговну, инспектора направления по осу-
ществлению административного надзора группы 
участковых уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних отделения полиции «Алек-
сандровское» МО МВД России «Стрежевой» УМВД 
России по Томской области»; 
- капитана полиции Байборину Наталью Михай-
ловну, оперативного дежурного дежурной части 
отделения полиции «Александровское» МО МВД 
России «Стрежевой» УМВД России по Томской 
области»; 
- лейтенанта полиции Пфафенрот Веронику Серге-
евну, инспектора направления анализа, планирова-
ния и учёта отделения полиции «Александров-
ское» МО МВД России «Стрежевой» УМВД Рос-
сии по Томской области». 
2. Произвести оформление, учёт и регистрацию до-
кументов о награждении в установленном порядке. 
3. Настоящее постановление опубликовать в рай-
онной газете «Северянка» и разместить на офици-
альном сайте Александровского сельского поселе-
ния http://www.alsadmsp.ru/. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 

Уважаемые сотрудники, дорогие ветераны  
органов внутренних дел! 

 

В этот праздничный день хочется процитировать нашего 
Президента Владимира Владимировича Путина. Глава государ-
ства подчеркивает, что во все времена МВД по праву является 
ключевым звеном отечественной правоохранительной систе-
мы. А сотрудники ведомства были и остаются оплотом госу-
дарственности, не жалея себя, по зову сердца защищают стра-
ну и граждан, стоят на страже закона и порядка. 

В областном управлении томской полиции, в городских и рай-
онных отделах сложились многолетние традиции службы. Вете-
раны передают их молодому поколению сотрудников. Воспиты-
вают смену в духе безукоризненного служения людям и Отчизне. 

Благодарим Вас за мужество и отвагу, за преданность про-
фессии и верность долгу. Желаем крепкого здоровья, добра, 
счастья, бодрости духа и успехов в нелегкой работе! 
 

В.В. Мазур, губернатор Томской области 
О.В. Козловская, председатель Законодательной Думы Томской области 
 

Для справки: В соответствии с Указом Президиума Верховного Со-
вета СССР от 1 октября 1980 года «О праздничных и памятных днях» 
официально утвержден День советской милиции и праздничная дата - 
10 ноября. После распада СССР и вступления в силу закона Россий-
ской Федерации «О милиции» от 18 апреля 1991 года День советской 
милиции стал Днём российской милиции. После вступления в силу 
закона «О полиции» 1 марта 2011 года название праздника Указом 
Президента РФ от 13 октября 2011 года изменено на День сотрудника 
органов внутренних дел РФ. 

 

Уважаемые сотрудники органов внутренних дел, 
ветераны службы! 

 

Примите искренние поздравления с профессиональным 
праздником! 

Ежедневно Вы несёте непростую службу, которая требует 
постоянного напряжения и выдержки, мужества и смелости. 
Вы стоите на страже мирной и спокойной жизни наших жите-
лей. От вашей компетентности и профессионализма во многом 
зависят согласие в обществе и безопасность граждан. 

Отдельные слова благодарности - ветеранам службы. Ваш 
опыт является примером для молодых сотрудников. 

Желаю Вам и вашим близким крепкого здоровья, бодрости 
духа, неиссякаемой энергии и всего самого наилучшего! 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 
 

Уважаемые ветераны, пенсионеры и сотрудники 
органов внутренних дел Александровского района! 

 

Примите самые искренние поздравления с профессиональ-
ным праздником - Днём сотрудника органов внутренних дел 
Российской Федерации! 

Вы посветили свою жизнь важному и ответственному делу - 
охране прав и законных интересов граждан, общественного 
порядка, безопасности и борьбе с преступностью. Служба в 
полиции трудное, опасное, но благородное дело, и Вы всегда с 
честью и достоинством выполняете свой долг перед государ-
ством и гражданами. От Вашей оперативности и профессиона-
лизма зависят человеческие жизни и судьбы. 

Спасибо за то, что достойно несёте нелегкую службу, свя-
занную с обеспечением важнейшего права любого человека - 
права на личную безопасность и спокойную жизнь. 

Особые слова благодарности выражаю ветеранам и пенсио-
нерам, которые верой и правдой служили народу, с честью и 
достоинством выполняли свой конституционный долг перед 
Отечеством. Желаю не терять оптимизма, уверенности в зав-
трашнем дне, счастья, отменного здоровья, благополучия и 
жизненной энергии. 

Выражаю твёрдую уверенность в том, что сотрудники по-
лиции будут и впредь свято следовать славным традициям, 
накопленным предыдущими поколениями сотрудников орга-
нов внутренних дел, безупречно выполнять свои обязанности, 
вносить весомый вклад в укрепление стабильности и спокой-
ствия граждан. 

В этот праздничный день желаю всем сотрудникам, ветера-
нам, пенсионерам органов внутренних дел Александровского 
района крепкого здоровья, семейного благополучия, успехов в 
решении возложенных задач по обеспечению законности и 
правопорядка, и Мира нам всем! 

Будьте всегда мужественны, любите свою профессию, дорожи-
те ей и несмотря на все трудности, верно служите своей Родине! 
 

А.А. Калинина, начальник отделения полиции «Александровское» МО МВД 
России «Стрежевской» УМВД России по Томской области майор полиции 

Уважаемые сотрудники, ветераны  
органов внутренних дел  

Александровского района! 
 

Примите поздравления с профессиональным 
праздником! 

Вы посвятили свою жизнь важному и ответ-
ственному делу - охране прав и законных интере-
сов граждан, общественного порядка, безопасно-
сти и борьбе с преступностью. От Вашей опера-
тивности и профессионализма зависят человече-
ские жизни и судьбы. 

Спасибо за то, что достойно несёте службу, 
связанную с обеспечением важнейшего права лю-
бого человека - права на личную безопасность и 
спокойную жизнь. 

Особые слова благодарности выражаем ветеранам, 
которые верой и правдой служили народу, с честью 
и достоинством выполняли свой служебный долг. 

В этот праздничный день желаем всем работ-
никам, ветеранам полиции крепкого здоровья, се-
мейного благополучия и успехов в решении возло-
женных задач по обеспечению законности и пра-
вопорядка! 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 



- Главный вопрос на повестке дня 
сегодня для МУП ЖКС - расчистка 
дорог в селе. Снегоуборочный сезон в 
Александровском встретили в полной 
готовности. Бороться со снегом будет 
более десятка единиц техники, - гово-
рит начальник транспортного цеха 
МУП «Жилкомсервис» В. Шерер. - 
Два трактора: маленький чистит тро-
туары, площадь в парковой зоне, 
большой - дороги и площадь у сель-
ской администрации, а также МТЗ, 
грейдер, самосвалы, снегоуборочные 
машины. Каждая единица прошла 
тщательную подготовку. Это было не 
очень просто. Техника старая, запча-
сти ищем по всей стране. Но мы спра-
вились. Справимся и с уборкой род-
ного села. В прошлом году нареканий 
не было. Надеюсь, не будет и в этом. 
Если снега выпало много, техника 
выходит на линию в шесть часов 

утра. Смотрю по погоде и мужиков 
предупреждаю с вечера. Если голо-
лёд, у нас пескоструй есть, цепляем за 
МТЗ и раскидываем песок на пере-
крёстках, центральных улицах, авто-
бусных остановках и там, где народ 
попросит. Ведь как бы не было труд-
но, мы работаем для людей. 

- Вопросов к профессионализму 
коллектива нет. Люди работают дав-

но, многие пенсионного возраста или 
уже на пенсии. И это проблема. За-
менить опытных специалистов не-
кем. Предприятию не хватает рабо-
чих рук - трактористов, водителей. Не 
идут люди, - сетует глава поселения. - 
Поэтому вся надежда на «старую 
гвардию». Расчистку дорог мы кон-
тролируем ежедневно. Это помогает 
избегать серьёзных проблем и мини-
мизировать жалобы жителей. Мол, 
везде почистили, а про нас забыли. 
Никто ни про кого не забыл! Просто 
существует очерёдность и график 
уборки. 

 

В приоритете центральные улицы се-
ла, маршрут движения автобуса, подъ-
езды к социальным объектам. Поэто-
му оперативно добраться до каждого 
переулка дорожники могут не всегда. 

 

Анна ИВАНОВА 

                                 10  ноября 2023 г . ,  № 87 (3360)  2 Северянка 
 

На темы дня 

О тепле и дорогах 
 

Ситуация на котельной №7, где 
вышел из строя теплообменник, 
стала серьёзным испытанием для 
коммунальщиков, власти и жите-
лей, которые с наступлением холо-
дов не получали в свои дома долж-
ного уровня теплоснабжения.  

 

Напомним, 2 ноября в целях обес-
печения безопасности и предотвраще-
ния чрезвычайных ситуаций в райцен-
тре на заседании районной КЧСиПБ 
было даже принято решение о введе-
нии режима повышенной готовности 
на тепловых сетях в радиусе действия 
седьмой котельной. 3 ноября в село 
было доставлено оборудование и уже 
4 ноября на объекте жизнеобеспече-
ния начались работы по замене ава-
рийного оборудования. Сейчас ко-
тельная функционирует в штатном 
режиме. Администрация сельского 
поселения и МКП «ТВС» сработали 
оперативно.  

 

- Работа не на полную мощность 
котельной в минусовые температуры 
- это всегда чрезвычайная ситуация. 
Но она не застала нас врасплох, - 
рассказывает глава Александровско-
го сельского поселения Д.В. Пьян-
ков. - Мы готовились к замене тепло-
обменников. Средства на их приоб-

ретение были выделены ещё в авгу-
сте, после обращения главы района в 
администрацию региона. Позже 3,4 
млн рублей из областного бюджета и 
702,8 тыс. рублей из районного были 
направлены администрации сельско-
го поселения. Мы провели аукцион, 
нашли подрядчика. Теплообменники 
заказали в Новосибирске. Представи-
тели предприятия побывали у нас, 
изучили условия, в которых придётся 
работать. Тогда же было принято 
решение не останавливать котель-
ную для замены оборудования - всё-

таки на неё запитаны более 100 по-
требителей, - а выполнить работы 
поэтапно. Заменить сначала один, 
потом второй. Работы эти мы плани-
ровали начать после 10 ноября. Но 
жизнь внесла коррективы. Сейчас 
коммунальная система вновь функ-
ционирует в штатном режиме. 

До конца октября в Александров-
ском продолжались работы по утеп-
лению тепловодосетей. Включая вы-
шедшие из строя внеплановые участ-
ки. Понимаем, что всё предусмотреть 
невозможно. Протяженность теплово-
досетей свыше 50 км, при этом боль-
шая часть коммуникаций проходит 
под землёй. Тем не менее, аварии 
специалисты оперативно устраняют. 
И тут я хотел бы в очередной раз по-
благодарить весь коллектив МКП 
«ТВС» и его директора В.В. Марчен-
ко за слаженную работу и ответствен-
ное отношение к своим обязанностям. 



                                 10  ноября 2023 г . ,  № 87 (3360)  3 Северянка 

Инспектор ПДН отдела полиции 
«Александровское» Диана Анатоль-
евна Габайдулина - молодой сотруд-
ник, несёт службу после окончания 
профильного вуза всего то чуть 
больше одного года. Но уже зареко-
мендовала себя с самой лучшей сто-
роны. Быть может потому, что слу-
жить в полиции было её мечтой? 

 

И вот что удивительно: в семье 
Дианы, - а она из дружной многодет-
ной семьи, она первая и пока един-
ственная, кто связал свою профессио-
нальную судьбу со службой в органах 
правопорядка. Так сложилось, что 
сразу после окончания александров-
ской СОШ №1 девушка не поступила 
туда, куда планировала. Возможность 
поступить в другой вуз, и даже на 
бюджет, была, но Диана не стала из-
менять своей мечте. Год она работала 
(в скобочках заметим: в редакции 
районной газеты корреспондентом) и 
усиленно готовилась ко второй по-
пытке поступления. И, конечно же, 
всё получилось. Сдав экзамены на 
«отлично», пройдя все специальные 
испытания на должном уровне, она 
стала курсантом Барнаульского юри-
дического института МВД России. 
Непростые годы учёбы, - со строевой 
подготовкой, строгой дисциплиной, 
большим объёмом обязательных к 
изучению специальных предметов, 
вспоминает с большой теплотой и 
благодарностью. Сегодня все полу-
ченные знания пригождаются ей в 
повседневной работе. А ещё - врож-
дённая искренность и доброжелатель-
ность, целеустремлённость и работо-
способность, сдержанность и тактич-
ность, умение слушать и слышать. 

- Когда после окончания вуза 
встал вопрос о трудоустройстве и мне 
предложили работать с подростками. 
Я согласилась, и не пожалела. Спаси-
бо моему наставнику Наталье Анато-
льевне Долматовой. Она научила ме-
ня тем азам в профессии, без которых 
невозможно обойтись в нашей повсе-
дневной работе, - рассказывает Диана 
Анатольевна. - Спасибо Алёне Ана-
тольевне Калининой, начальнику 
отделения полиции. Она, с моей точ-
ки зрения, сразу точно и правильно 
направляет молодых сотрудников. 
Сегодня я могу сказать, что мой инте-
рес к работе не пропадает, наоборот - 
только возрастает. Практически каж-
дый день приходится сталкиваться со 

сложными ситуациями из жизни под-
ростков. Проблемы общества, как в 
капле воды, отражаются в семьях, и, 
как следствие, в жизни несовершен-
нолетних. Если раньше у трудных 
детей были, как правило, родители-
алкоголики, то сейчас, на первый 
взгляд, в благополучных семьях, ро-
дители не исполняют в полной мере 
обязанности по воспитанию, содер-
жанию и обучению своих детей. Не-
которые родители полностью заняты 
собой, своей жизнью и не уделяет 
абсолютно никакого внимания детям. 
Из этого вытекают уже более гло-
бальные проблемы. 

 

- В чём главная проблема в вос-
питании подрастающего поколе-
ния сегодня, на Ваш взгляд?  

- На мой взгляд, - Интернет. Точ-
нее, неспособность родителей научить 
ребёнка правильно пользоваться воз-
можностями глобальной паутины. 
Многие родители даже рады дать 
своим детям гаджеты, чтобы зани-
маться спокойно своими делами. Ре-
бёнок вместо того, чтобы извлекать 
из Интернета полезные сведения, 
может случайно зайти на запрещён-
ные сайты и страницы, что, без вся-
кого сомнения, негативно скажется 
на нём - его психике и внутреннем 
состоянии. Последствия этого мы 
наблюдаем, как говорится, сплошь и 
рядом. И в том числе, к сожалению, в 
агрессивных проявлениях против 
сверстников и не только. Поэтому 
роль воспитательного процесса в об-
разовании сегодня вновь выходит на 
первый план. Поэтому и одна из глав-
ных задач инспектора ПДН - профи-
лактическая работа среди молодёжи, 
предотвращение противоправных дей-
ствий несовершеннолетними, а также 
и в их отношении. Я работаю в тес-
ном контакте с учреждениями межве-
домственной системы профилактики. 
Если законный представитель ребён-
ка систематически нарушает закон, 
его обязательно привлекут к ответ-
ственности. К примеру, в школах: 
если замечают ребёнка, который хо-
дит неопрятным, неподготовленным, 
пропускает занятия без уважительной 
причины, опаздывает, или же выхо-
дит из дома по направлению школы, 
но не доходит - естественно, начина-
ется проверка семьи. Выясняем: по-
чему родители не занимаются своей 
прямой обязанностью. Помимо этого, 

при сборе материала на родителей, 
отрицательно влияющих на своих 
детей, учитывается, что родитель ни-
где не работает, не имеет стабильного 
дохода и не собирается им обзаве-
стись. В дальнейшем материал нап-
равляется на рассмотрение в Комис-
сию по делам несовершеннолетних. 
Работа с семьей проводится в ком-
плексе, всеми структурами.  

 

- Скажите, Вам уже удалось по-
нять, в чём особенность работы 
именно в том направлении, кото-
рым Вы занимаетесь? 

- Особенность моей профессии в 
том, что молодой сотрудник, пришед-
ший в отдел ПДН, поначалу является 
только юристом, но спустя совсем 
немного времени он становится и пси-
хологом, и педагогом, и, в каком-то 
смысле, следователем. Значительно 
расширяется круг людей, с которыми 
ты не просто становишься лично зна-
ком, но и серьёзно погружаешься в их 
жизнь. Появляются совсем юные ре-
бята, на судьбы которых ты реально 
можешь позитивно повлиять. И, несо-
мненно, это придаёт сил и уверенно-
сти. И, конечно, наша работа - коллек-
тивная. Я знаю, хорошо понимаю и 
очень ценю вовремя подставленное 
плечо моих коллег по службе.  

Пользуясь возможностью, поздрав-
ляю с профессиональным праздником 
весь личный состав отделения поли-
ции «Александровское», наших уважа-
емых ветеранов! Будьте все здоровы! 

 

Ирина ПАРФЁНОВА 

Самый молодой сотрудник полиции 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

По проекту решения Совета Александровского  
сельского поселения  

«О внесении изменений и дополнений в Устав  
муниципального образования «Александровское  

сельское поселение» 
 

Публичные слушания проводились 08.11.2023 в 15 
часов 00 минут по адресу: Томская область, Алексан-
дровский район, с. Александровское, ул. Лебедева, 30, 
зал заседаний Совета поселения. 

На публичных слушаниях присутствовали 13 чело-
век, в том числе депутаты Совета поселения, представи-
тели Администрации поселения. 

По результатам публичных слушаний решено одоб-
рить проект решения Совета Александровского сельско-
го поселения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Александровское 
сельское поселение» в предложенной редакции и реко-
мендовать к принятию на сессии Совета поселения. 

При голосовании: за - 13 , против - 0, воздержались - 0. 
 

Д.В. Пьянков, председатель публичных слушаний 

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

По проекту решения Совета Александровского сельского 
поселения «О бюджете муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

Публичные слушания проводились 08.11.2023 в 14 
часов 15 минут по адресу: Томская область, Алексан-
дровский район, с. Александровское, ул. Лебедева, 30, 
зал заседаний Совета поселения. 

На публичных слушаниях присутствовали 13 чело-
век, в том числе депутаты Совета поселения, представи-
тели Администрации поселения. 

По результатам публичных слушаний решено одоб-
рить проект решения Совета Александровского сельско-
го поселения «О бюджете муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» в предложенной 
редакции и рекомендовать к принятию на сессии Совета 
поселения. 

При голосовании: за – 13 , против – 0, воздержались - 0. 
 

Д.В. Пьянков, председатель публичных слушаний 

 

10 ноября - День сотрудника органов внутренних дел РФ 



                                 10  ноября 2023 г . ,  № 87 (3360)  4 

ПОНЕДЕЛЬНИК, 13 НОЯБРЯ  
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 «Доброе утро». (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.10 АнтиФейк. (16+) 
09.50 Жить здорово! (16+) 
10.45 «Горячий лед». Фигурное 
катание. Гран-при России 2023 г. 
Произвольная программа. Этап IV (0+) 
12.10, 13.20, 23.40, 00.30, 01.20, 
02.05, 02.50, 03.05, 03.45  
Подкаст.Лаб. (16+) 
14.50, 18.00 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника  
Тутти. (16+)  
21.00 Время. (12+) 
21.45 Мосгаз. Последнее дело 
Черкасова. (16+) 
22.40 Большая игра. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Екатерина.  
Фавориты». (16+) 
22.20 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
01.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05 Легенды мирового кино. (16+) 
07.35 Черные дыры. Белые  
пятна. (16+) 
08.15 Невский ковчег. Теория  
невозможного. (16+) 
08.45 Х/ф «Три ненастных дня». (12+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости 
культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10 К 90-летию Санкт-
Петербургского государственного 
Академического театра имени 
Ленсовета. ХХ Век. «Мастера  
искусств. Игорь Владимиров». (16+) 
12.45 Новости. Подробно.  
Арт. (16+) 
13.00 Спектакль «Фредерик, или 
Бульвар преступлений». (16+) 
15.55 Агора. Ток-шоу с Михаилом 
Швыдким. (16+) 
17.15, 01.55 Шедевры камерной 
музыки. Ф. Шуберт. Струнный 
квартет №14. Владимир Спиваков 
и «Виртуозы Москвы». (16+) 
18.05 Д/ф «Ростов-на-Дону.  
Особняки Парамоновых». (16+) 
18.35 Рассказы из русской  
истории. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Д/ф «Мужское и женское. 
Биология пола». (16+) 
21.35 Сати. Нескучная  
классика... (16+) 
22.15 Х/ф «Белая перчатка» (16+) 
23.15 Магистр игры. (16+) 
23.45, 00.05, 00.25  
Т/с «Порус». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы разбитых  
фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Скорая помощь». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Балабол». (16+) 
00.55 Х/ф «Абсурд». (16+) 

ОТР 
 

06.00, 08.30 Православный  
взгляд. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
07.00 Х/ф «Барышня- 
крестьянка». (12+) 
08.45 М/ф «Чудеса  
в решете». (12+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.50, 19.10 Календарь. (12+) 
10.20 Коллеги. (12+) 
11.00 Песня остаётся  
с человеком. (12+) 
11.15, 03.25 За дело!  
Поговорим. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 
17.00, 22.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 
17.10, 18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10 Родительское собрание. (12+) 
14.55 Х/ф «Близнецы». (12+) 
16.15 Новости Совета  
Федерации. (12+) 
18.00 Томское время. Служба 
новостей. (16+) 
18.30 Интервью. (16+) 
19.35 Х/ф «Двадцать дней без 
войны». (12+) 
21.20 Очень личное. (12+) 
00.00 Т/с «Эти глаза  
напротив». (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30 6 кадров. (16+) 
06.40, 05.45 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.40 Давай разведёмся! (16+) 
08.40 Тест на отцовство. (16+) 
10.45, 23.05 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.50, 00.20 Д/с «Порча». (16+) 
13.00, 01.15 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.35, 01.40 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.10, 02.10 Д/с «Голоса ушедших 
душ». (16+) 
14.45, 02.35 Х/ф «В одну реку  
дважды». (16+) 
19.00 Х/ф «Выдра». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10, 04.10 Д/с «Большое  
кино». (16+) 
08.50 Х/ф «Женская версия.  
Ловцы душ». (12+) 
10.45, 17.35, 00.30 Петровка,  
38. (16+) 
10.55 Городское собрание. (12+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Психология преступления. 
Эра стрельца». (12+) 
13.40, 05.20 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 02.45 Х/ф «Я знаю твои 
секреты. Гладиатор». (12+) 
16.55 Фактор БЕZ опасности. (16+) 
18.10 Х/ф «Чистосердечное  
призвание». (12+) 
22.35 Специальный репортаж. (16+) 
23.05 Знак качества. (16+) 
00.45 Д/ф «90-е. Чёрный  
юмор». (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.45, 06.35 Т/с «Тихая  
охота». (16+) 
07.25, 08.25, 09.30, 10.10, 11.10, 
12.10, 13.30, 13.45, 14.50, 15.55  
Т/с «Витязи». (16+) 
08.55 Знание-сила. (0+) 
17.30, 18.20, 19.10, 20.00, 20.40, 
02.40, 03.20 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с 
«Великолепная пятёрка-4» (16+) 
00.00 Известия. Итоговый  
выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.25 Х/ф «Взрыв на рассвете». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 

09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.20 Д/с «Вторая мировая: пламя 
и сталь». (16+) 
11.00, 00.50 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
13.30, 03.25 Т/с «Джульбарс». (16+) 
18.00 Д/с «Битва за Россию». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
19.05 По горячим следам. (16+) 
20.10 Ищу своих. (12+) 
21.00 Открытый эфир. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Мерседес» уходит  
от погони». (12+) 
 

ТВ 3 
 

06.00, 09.15 Утренние гадания. (16+) 
06.15, 05.30 Мультфильмы. (0+) 
08.00 Хорошие Новости  
с Василисой Володиной. (16+) 
08.15, 08.45, 17.15, 17.45  
Д/с «Слепая». (16+) 
09.30, 10.00, 10.45, 15.30, 16.15 
Гадалка. (16+) 
11.15, 11.50 Знаки судьбы. (16+) 
12.20 Мистические истории. (16+) 
13.30, 14.00 Охотники  
за привидениями. (16+) 
14.30 Кадони шоу. (16+) 
16.45 Д/с «Старец». (16+) 
18.15, 19.30 Т/с «Стой! Не то мама 
будет гадать». (16+) 
20.45, 21.45 Т/с «Лесник». (16+) 
22.45 Два пути к успеху. (16+) 
23.45 Х/ф «13-й район.  
Кирпичные особняки». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (0+) 
06.55, 05.20 Мультфильмы. (0+) 
07.25 М/ф «Простоквашино». (0+) 
07.40 М/ф «Ну, погоди!  
Каникулы». (6+) 
08.00 100 мест, где поесть. (16+) 
09.00 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
10.50 Шоу Уральские  
пельмени. (16+) 
16.55, 19.00, 19.30 Т/с «Мама  
будет против». (16+) 
20.00 Суперниндзя. (16+) 
23.35 Полный блэкаут. (16+) 
 

СПАС 
 

07.00, 01.30 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Большая земля». (0+) 
08.40 Мультфильмы  
на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 00.00, 04.30 Поле  
битвы. (16+) 
13.30 Двенадцать. (16+) 
14.05, 22.00, 02.15 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.30 Монастырская  
кухня. (0+) 
16.00 Х/ф «Девочка ищет  
отца». (0+) 
17.55 Х/ф «Вызываем огонь  
на себя». (0+) 
20.00 Главное. С Анной Шафран. 
Новости на СПАСЕ. (16+) 
23.05, 05.30 Д/ф «Храм». (0+) 
00.30 Прямая линия жизни. (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.20 Спортивный век. (12+) 
10.30 Всё о главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 18.50, 21.30 
Новости. (12+) 
11.05, 01.40, 04.10 Все на Матч! (12+) 
14.05 Лица страны. Семён  
Елистратов. (12+) 
14.25 Кто кого? (12+) 
15.25, 00.30 Футбол. МИР Российская 
Премьер-Лига. Обзор тура. (6+) 
16.35 Специальный репортаж. (12+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.55 Футбол. Журнал Лиги  
чемпионов. (6+) 
19.25 Громко. (12+) 
20.35, 21.35 Д/ф «Сыновья скорости. 
Хант против Лауды». (12+) 

22.25 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая 
Лига. «Сокол» (Саратов) - 
«Арсенал» (Тула). Прямая  
трансляция. (12+) 
 

ВТОРНИК, 14 НОЯБРЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Телеканал «Доброе утро». (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 АнтиФейк. (16+) 
09.45 Жить здорово! (16+) 
10.35, 13.20, 18.00  
Информационный канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника  
Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Мосгаз. Последнее дело 
Черкасова. (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45, 00.35, 01.20, 02.05, 02.50, 
03.05, 03.45 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00  
Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Екатерина.  
Фавориты». (16+) 
22.20 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
01.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05, 18.15 Д/ф «Русские в  
океане. Адмирал Лазарев». (16+) 
07.55 «Почерк эпохи» с Кириллом 
Кяро. «Евгений Шварц. Сказка  
со счастливым концом...». (16+) 
08.20 Жизнь и судьба. (16+) 
08.45, 22.20 Х/ф «Белая  
перчатка». (16+) 
09.45 Цвет времени. (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30  
Новости культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель (16+) 
11.10, 00.55 ХХ Век. 
«Рассказывает Эдита Пьеха... 
Посвящается  
Александру Броневицкому» (16+) 
12.10 Д/ф «Забытое ремесло». 
«Половой». (16+) 
12.45 Новости. Подробно. 
Книги. (16+) 
13.00, 13.20, 13.40, 23.55, 00.15, 
00.35 Т/с «Порус». (16+) 
14.00 Спектакль «Укрощение 
строптивой». (16+) 
16.30 Передвижники. Илларион 
Прянишников. (16+) 
17.15, 01.50 Шедевры камерной 
музыки. И. Брамс. Трио №3 и №2. 
Николай Луганский, Сергей  
Крылов, Александр Князев. (16+) 
19.00 Почерк эпохи. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.35 Искусственный отбор. (16+) 
21.15 Белая студия. (16+) 
23.25 Д/ф «Запечатленное время». 
«Дом Ханжонкова». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы разбитых  
фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Скорая помощь». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Балабол». (16+) 
00.55 Х/ф «Абсурд». (16+) 

ТВ-ПРОГРАММА 

Северянка 



ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.00 Томское время. 
Служба новостей. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.50, 19.10 Календарь. (12+) 
10.20, 00.00 Т/с «Эти глаза  
напротив». (12+) 
11.15, 03.10 Специальный  
проект. (12+) 
11.30 Вспомнить всё. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 
17.00, 22.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 
17.10, 18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10 На приёме у главного  
врача. (12+) 
14.50 Х/ф «Двадцать дней без 
войны». (12+) 
18.30 Интервью. (16+) 
19.35 Х/ф «Рабочий посёлок». (12+) 
01.45, 05.00 Большая страна. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.50 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.20 Давай разведёмся! (16+) 
08.20 Тест на отцовство. (16+) 
10.30, 23.10 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.35, 00.25 Д/с «Порча». (16+) 
12.40, 01.20 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.15, 01.45 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
13.50, 02.15 Д/с «Голоса ушедших 
душ». (16+) 
14.25 Твой Dомашний доктор. (16+) 
14.40, 02.40 Х/ф «Лабиринт  
иллюзий». (16+) 
19.00 Х/ф «Выдра». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.45 Х/ф «Женская версия. Такси 
зелёный огонек». (12+) 
10.40, 04.45 Д/ф «Актёрские драмы. 
Нехорошие квартиры». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Психология преступления. 
Смерть по сценарию». (12+) 
13.40, 05.20 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 02.50 Х/ф «Я знаю твои 
секреты. Гладиатор». (12+) 
16.55 Хроники московского  
быта. (12+) 
18.10 Х/ф «Чистосердечное  
призвание-2». (12+) 
22.35 Закон и порядок. (16+) 
23.05 Д/ф «Звёздные браки.  
Последний вагон». (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
00.45 Д/ф «90-е. Лонго против 
Грабового». (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 05.55, 06.45, 07.40, 09.30, 
09.55 Т/с «Поселенцы». (16+) 
08.20 Страна советов. (16+) 
08.55 Знание-сила. (0+) 
11.00, 11.55, 12.50, 13.30, 14.15, 
15.10, 16.10 Т/с «Наш  
спецназ». (12+) 
17.30, 18.20, 19.00, 19.45, 20.40, 
02.40, 03.20 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с 
«Великолепная пятёрка-4» (16+) 
00.00 Известия. Итоговый  
выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.10, 13.30, 03.25  
Т/с «Джульбарс». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 01.10 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
18.00 Д/с «Битва за Россию». (16+) 
18.50 Специальный репортаж. (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 

19.05 По горячим следам. (16+) 
20.10 Улика из прошлого. (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Два года над  
пропастью». (12+) 
 

ТВ3 
 

06.00, 09.15 Утренние  
гадания. (16+) 
06.15, 04.45 Мультфильмы. (0+) 
08.15, 08.45, 17.15, 17.45  
Д/с «Слепая». (16+) 
09.30, 10.00, 10.45, 15.30, 16.15 
Гадалка. (16+) 
11.15, 11.50 Знаки судьбы. (16+) 
12.20 Мистические истории. (16+) 
13.30, 14.00 Охотники за  
привидениями. (16+) 
14.30 Кадони шоу. (16+) 
16.45 Д/с «Старец». (16+) 
18.15, 19.30 Т/с «Стой! Не то мама 
будет гадать». (16+) 
20.45, 21.45 Т/с «Лесник». (16+) 
22.45 Х/ф «Перевозчик.  
Наследие». (16+) 
00.45 Т/с «Алиби». (16+) 

 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (0+) 
06.55, 05.20 Мультфильмы. (0+) 
07.25 М/ф «Простоквашино». (0+) 
07.40 М/ф «Ну, погоди!  
Каникулы». (6+) 
08.00, 18.30, 19.00, 19.30  
Т/с «Мама будет против». (16+) 
09.00 Т/с «Гости из  
прошлого». (16+) 
10.05 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
10.10 М/ф «Барбоскины  
Тeam». (0+) 
12.00 Х/ф «Расправь крылья». (6+) 
14.25 Х/ф «Лесной разбойник». (0+) 
16.40 Х/ф «Шпион по  
соседству». (16+) 
20.00 Полный блэкаут. (16+) 
20.55 Х/ф «Взрывная игра». (16+) 
22.55 Х/ф «Опасные пассажиры 
поезда-1». (16+) 
01.00 Х/ф «Между жизнью  
и смертью». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 01.30 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Золотые часы». (0+) 
08.35 Мультфильмы  
на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 00.00, 04.30 Поле  
битвы. (16+) 
13.30 Д/ф «Людвиг Второй. Безумие 
или стремление к святости? Цикл 
Неизвестная Европа». (0+) 
14.05, 22.00, 02.15 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.30 Монастырская  
кухня. (0+) 
16.00 Знак равенства. (16+) 
16.15, 18.20 Х/ф «Вызываем огонь 
на себя». (0+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
23.05, 05.30 Д/ф «Обитель святых 
целителей Косьмы  
и Дамиана». (0+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.20 Спортивный век. (12+) 
10.30 Наши иностранцы. (12+) 
11.00, 14.00, 16.55, 18.50, 21.30 
Новости. (12+) 
11.05, 19.25, 22.25, 01.20, 04.30  
Все на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Кто кого? (12+) 
15.25 Смешанные единоборства. 
UFC. Иржи Прохазка против  
Алекса Перейры. Сергей Павлович 
против Тома Аспинэлла. Трансляция 
из США. (16+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.55 Что за спорт? (12+) 
20.15, 21.35 Х/ф «Один вдох». (12+) 
22.55 Хоккей. Фонбет Чемпионат 
КХЛ. «Ак Барс» (Казань) - СКА 
(Санкт-Петербург). Прямая  
трансляция. (12+) 

СРЕДА, 15 НОЯБРЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Телеканал «Доброе утро». (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 АнтиФейк. (16+) 
09.45 Жить здорово! (16+) 
10.35, 13.20, 18.00 Информационный 
канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника  
Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Мосгаз. Последнее дело 
Черкасова. (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45 К 35-летию полета  
космического корабля. «Буран». 
Созвездие Волка». (12+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Екатерина.  
Фавориты» (16+) 
22.20 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
01.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05, 18.15 Д/ф «Ангелы  
с моря».(16+) 
07.55, 19.00 Почерк эпохи. (16+) 
08.20 Жизнь и судьба. (16+) 
08.45 Х/ф «Белая перчатка». (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости 
культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 00.55 ХХ Век. «Встреча  
с кинорежиссером Эльдаром  
Рязановым». (16+) 
12.45 Новости. Подробно.  
Кино. (16+) 
13.00, 13.20, 13.40, 23.55, 00.15, 
00.35 Т/с «Порус». (16+) 
14.00 К 90-летию Санкт-
Петербургского государственного 
Академического театра имени 
Ленсовета. Алиса Фрейндлих в 
моноспектакле «Оскар и Розовая 
Дама». (16+) 
16.30 Библейский сюжет. (16+) 
17.15 Шедевры камерной музыки. 
Л. Бетховен. Сонаты для скрипки и 
фортепиано. Сергей Догадин, 
Филипп Копачевский. (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Правила жизни. (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Абсолютный слух. (16+) 
21.30 Власть факта. «Екатерина II. 
Разворот на юг». (16+) 
22.15 Х/ф «Соучастие  
в убийстве». (16+) 
23.30 Д/ф «Запечатленное время». 
«Я филателист!». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы разбитых  
фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Скорая помощь». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Балабол». (16+) 
00.55 Х/ф «Абсурд». (16+) 
 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.00 Томское время. 
Служба новостей. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.50, 19.10 Календарь. (12+) 
10.20, 00.00 Т/с «Эти глаза  
напротив». (12+) 

11.15 Специальный проект. (12+) 
11.30, 04.35 Сделано с умом. (12+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 
17.00, 22.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35  
ОТРажение. (12+) 
14.10, 03.25 За дело!  
Поговорим. (12+) 
14.50 Х/ф «Одинокая женщина 
желает познакомиться». (12+) 
16.20 М/ф «Путешествие  
муравья». (0+) 
16.30, 17.10, 18.05, 22.20 ОТРажение. 
Новгородская область (16+) 
18.30 Интервью. (16+) 
19.35 Х/ф «Полёты во сне  
и наяву». (12+) 
21.10 Д/ф «Весной». (12+) 
01.45, 05.00 Большая страна. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.55 По делам  
несовершеннолетних. (16+) 
07.40 Давай разведёмся! (16+) 
08.40 Тест на отцовство. (16+) 
10.45, 23.15 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
11.50, 00.20 Д/с «Порча». (16+) 
13.00, 01.15 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.35, 01.40 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.10, 02.10 Д/с «Голоса ушедших 
душ». (16+) 
14.45, 02.35 Х/ф «Скажи только 
слово». (16+) 
19.00 Х/ф «Ателье счастья». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.45 Х/ф «Женская версия.  
Комсомольский роман». (12+) 
10.40, 04.40 Д/ф «Актёрские драмы. 
Выйти замуж за режиссёра». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Психология преступления. 
Чёрная кошка в тёмной комнате». (16+) 
13.40, 05.20 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 02.50 Х/ф «Я знаю твои 
секреты. Автоледи». (12+) 
16.55 Хроники московского  
быта. (12+) 
18.10 Х/ф «Чистосердечное  
призвание-3». (12+) 
22.35 Хватит слухов! (16+) 
23.05 Прощание. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.25, 06.10, 06.55, 07.55  
Т/с «Поселенцы». (16+) 
08.55 Знание-сила. (0+) 
09.30, 10.25, 11.25, 12.25, 13.30, 
13.55, 15.00, 16.00 Т/с «Учитель  
в законе. Возвращение». (16+) 
17.30, 18.20, 19.00, 19.45, 20.40, 
02.40, 03.20 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
22.20, 23.10, 01.15, 02.05 Т/с 
«Великолепная пятёрка-4». (16+) 
00.00 Известия. Итоговый  
выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.05 Т/с «Джульбарс». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 01.05 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
12.45, 19.05 По горячим  
следам. (16+) 
13.20, 18.50 Специальный  
репортаж. (16+) 
14.00, 16.05, 03.50  
Т/с «Дружина». (16+) 
18.00 Д/с «Битва  
оружейников». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
20.10 Д/с «Секретные  
материалы». (16+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Весенний  
призыв». (12+) 

                                 10  ноября 2023 г . ,  № 87 (3360)  5 Северянка 



                                 10  ноября 2023 г . ,  № 87 (3360)  6 Северянка 

ТВ3 
 

06.00, 09.15 Утренние  
гадания. (16+) 
06.15, 05.30 Мультфильмы. (0+) 
08.15, 08.45, 17.15, 17.45  
Д/с «Слепая». (16+) 
09.30, 10.00, 10.45, 15.30, 16.15 
Гадалка. (16+) 
11.15, 11.50 Знаки судьбы. (16+) 
12.20 Мистические истории. (16+) 
13.30, 14.00 Охотники за  
привидениями. (16+) 
14.30 Кадони шоу. (16+) 
16.45 Д/с «Старец». (16+) 
18.15, 19.30 Т/с «Стой! Не то мама 
будет гадать». (16+) 
20.45, 21.45 Т/с «Лесник». (16+) 
22.45 Х/ф «Иностранец». (16+) 
01.00 Т/с «Алиби». (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (0+) 
06.55, 05.20 Мультфильмы. (0+) 
07.25 М/ф «Простоквашино». (0+) 
07.40 М/ф «Ну, погоди!  
Каникулы». 6+ 
08.00, 18.30, 19.00, 19.30  
Т/с «Мама будет против». (16+) 
09.00 Т/с «Гости из  
прошлого». (16+) 
10.05 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
11.05 М/ф «Барбоскины на  
даче». (6+) 
12.45 Х/ф «Иван Семёнов  
и школьный переполох». (6+) 
14.45 Х/ф «Билл и тед». (16+) 
16.35 Х/ф «Няньки». (16+) 
20.00 Х/ф «Папы против  
мам». (12+) 
21.55 Х/ф «Гуляй, Вася!». (16+) 
23.55 Х/ф «Хроники Хуаду.  
Лезвие Розы». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 01.30 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Пржевальский». (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 00.00, 04.30 Поле битвы (16+) 
13.30 Д/ф «Лики Богородицы.  
Икона Божией Матери Одигитрия 
Смоленская». (0+) 
14.05, 22.00, 02.15 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.30 Монастырская  
кухня. (0+) 
16.00 Д/ф «Банда Бассотти.  
Цвет красный». (16+) 
16.35, 18.10 Х/ф «Вызываем огонь 
на себя». (0+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
23.00, 05.30 Д/ф «Я ушла  
на войну». (16+) 
 

МАТЧ ТВ 
 

10.00 Спортивный век. (12+) 
10.30 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая 
Лига. Обзор тура. (6+) 
11.00, 14.00, 16.55, 18.50, 21.30 
Новости. (12+) 
11.05, 20.55, 01.25, 04.45  
Все на Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Кто кого? (12+) 
15.25 Бокс. Bare Knuckle FC. Ло-
ренцо Хант против Майка Ричмана. 
Трансляция из США. (16+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.20 Вид сверху. (12+) 
18.55 Волейбол. Чемпионат  
России. Pari Суперлига. Мужчины. 
«Локомотив» (Новосибирск, Рос-
сия) - «Шахтёр» (Солигорск, Бело-
руссия). Прямая трансляция. (12+) 
21.35 Д/ф «Марадона.  
Смерть бога». (16+) 
23.25 Волейбол. Чемпионат  
России. Pari Суперлига. Мужчины. 
«Зенит» (Санкт-Петербург) - 
«Динамо» (Москва).  
Прямая трансляция. (12+) 

ЧЕТВЕРГ, 16 НОЯБРЯ 
 

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
 

05.00 Телеканал «Доброе утро». (0+) 
09.00, 13.00, 16.00, 03.00  
Новости. (12+) 
09.05 АнтиФейк. (16+) 
09.45 Жить здорово! (16+) 
10.35, 13.20, 18.00  
Информационный канал. (16+) 
16.15 Давай поженимся! (16+) 
17.05 Мужское / Женское. (16+) 
19.55 Куклы наследника  
Тутти. (16+) 
21.00 Время. (12+) 
21.45 Мосгаз. Последнее дело 
Черкасова. (16+) 
22.45 Большая игра. (16+) 
23.45, 00.35, 01.20, 02.05, 02.50, 
03.05, 03.45 Подкаст.Лаб. (16+) 
 

РОССИЯ 1 
 

05.00, 09.30 Утро России. (12+) 
09.00, 14.30, 21.05 Местное время. 
Вести-Томск. (12+) 
09.55 О самом главном. (12+) 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести. (12+) 
11.30, 17.30 60 минут. (12+) 
14.55 Наши. (12+) 
16.30 Малахов. (16+) 
21.20 Т/с «Екатерина.  
Фавориты». (16+) 
22.20 Вечер с Владимиром  
Соловьёвым. (12+) 
01.05 Т/с «Тайны следствия». (16+) 
 

КУЛЬТУРА 
 

06.30 Пешком... (16+) 
07.05, 18.15 Д/ф «Наедине  
с мечтой. Фёдор Конюхов». (16+) 
07.50, 19.00 Почерк эпохи. (16+) 
08.20 Жизнь и судьба. (16+) 
08.45, 22.15 Х/ф «Соучастие в 
убийстве». (16+) 
10.00, 12.30, 17.00, 19.30 Новости 
культуры. (16+) 
10.15 Наблюдатель. (16+) 
11.10, 00.55 Д/ф «Асаф  
Мессерер». (16+) 
12.15 Д/ф «Первые в мире». 
«Периодический закон  
Менделеева». (16+) 
12.45 Новости. Подробно.  
Театр. (16+) 
13.00, 13.20, 13.40, 23.55, 00.15, 
00.35 Т/с «Порус». (16+) 
14.00 Спектакль «Трамвай 
«Желание». (16+) 
16.00 Д/ф «Настоящее-
прошедшее. Поиски и находки». 
«Александр Меншиков. Кавалер 
№7». (16+) 
16.30 Пряничный домик.  
«Мастера земли Омской». (16+) 
17.15 Шедевры камерной музыки. 
Ф. Шуберт. Симфония №5. Salve 
Regina для сопрано и струнного 
оркестра. Владимир Спиваков, 
Анна Аглатова и «Виртуозы 
Москвы». (16+) 
19.45 Главная роль. (16+) 
20.05 Открытая книга. Александр 
Нилин. «Переделкино. Поверх 
заборов». (16+) 
20.30 Спокойной ночи, малыши! (0+) 
20.45 Д/ф «Константин Ушинский. 
Приготовлять к труду жизни» (16+) 
21.30 Энигма. Екатерина  
Губанова. (16+) 
23.25 Д/ф «Запечатленное время». 
«Круговая киноПанорама». (16+) 
 

НТВ 
 

04.50 Т/с «Улицы разбитых  
фонарей». (16+) 
06.30 Утро. Самое лучшее. (16+) 
08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.35 Сегодня. (12+) 
08.25, 10.35 Т/с «Пёс». (16+) 
13.25 Чрезвычайное  
происшествие. (16+) 
14.00 Место встречи. (16+) 
16.45 За гранью. (16+) 
17.50 ДНК. (16+) 
20.00 Т/с «Скорая помощь». (16+) 
22.15, 00.00 Т/с «Балабол». (16+) 
00.55 Поздняков. (16+) 

ОТР 
 

06.00, 08.30, 18.00 Томское время. 
Служба новостей. (16+) 
06.30 Однажды утром. (6+) 
09.00, 19.00 ОТР. (16+) 
09.50, 19.10 Календарь. (12+) 
10.20, 00.00 Т/с «Эти глаза  
напротив». (12+) 
11.15, 03.10 Спецпроект ОТР 
«Конструкторы будущего». (12+) 
11.30 Свет и тени. Ференц  
Лист. (16+) 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 
17.00, 22.00 Новости. (12+) 
12.05, 12.35, 13.05, 13.35, 16.30, 
17.10, 18.05, 22.20 ОТРажение. (12+) 
14.10 Преодоление. Николай  
Пирогов. Доктор милосердия. (12+) 
14.50 Х/ф «Полёты во сне  
и наяву». (12+) 
16.20 М/ф «Икар и мудрецы». (0+) 
18.30 Томск онлайн. (16+) 
19.35 Х/ф «Пять вечеров». (12+) 
21.20 Моя история. (12+) 
01.45, 05.00 Специальный проект. (12+) 
 

ДОМАШНИЙ 
 

06.30, 05.45 По делам  
Несовершеннолетних. (16+) 
07.45 Давай разведёмся! (16+) 
08.45 Тест на отцовство. (16+) 
10.55, 23.15 Д/с «Понять.  
Простить». (16+) 
12.00, 00.20 Д/с «Порча». (16+) 
13.05, 01.15 Д/с «Знахарка». (16+) 
13.40, 01.40 Д/с «Верну  
любимого». (16+) 
14.15, 02.10 Д/с «Голоса ушедших 
душ». (16+) 
14.50, 02.35 Х/ф «Две жены». (16+) 
19.00 Х/ф «Солнце, море  
и любовь». (16+) 
 

ТВ ЦЕНТР 
 

06.00 Настроение. (12+) 
08.10 Доктор И… (16+) 
08.45 Х/ф «Женская версия.  
Комсомольский роман». (12+) 
10.40, 04.40 Д/ф «Актёрские  
драмы. Теряя рассудок». (16+) 
11.30, 14.30, 17.50, 22.00, 00.00 
События. (16+) 
11.50 Х/ф «Психология преступления. 
Ничего личного». (16+) 
13.40, 05.20 Мой герой. (12+) 
14.50 Город новостей. (16+) 
15.00, 02.50 Х/ф «Я знаю твои 
секреты. Автоледи». (12+) 
16.55 Хроники московского  
быта. (12+) 
18.10 Х/ф «Чистосердечное  
призвание-4». (12+) 
22.35 10 самых... (16+) 
23.05 Д/ф «Актёрские драмы.  
Под маской клоуна». (16+) 
00.30 Петровка, 38. (16+) 
 

ПЯТЫЙ КАНАЛ 
 

05.00, 09.00, 13.00, 17.00  
Известия. (16+) 
05.35, 06.25, 07.25  
Т/с «Поселенцы». (16+) 
08.30 День ангела. (0+) 
08.55 Знание-сила. (0+) 
09.30, 10.25, 11.25, 12.25, 13.30, 
14.00, 15.00, 16.00 Т/с «Учитель в 
законе. Возвращение». (16+) 
17.30, 18.20, 19.00, 19.45, 20.40, 
02.40, 03.20 Т/с «След». (16+) 
21.25, 00.30 Т/с «Великолепная 
пятёрка-5». (16+) 
22.20, 23.10, 01.15, 02.00 Т/с 
«Великолепная пятёрка-4». (16+) 
00.00 Известия. Итоговый  
выпуск. (16+) 
 

ЗВЕЗДА 
 

05.25, 14.00, 16.00, 05.15  
Т/с «Дружина». (16+) 
07.00 Сегодня утром. (12+) 
09.00, 13.00 Новости дня. (16+) 
09.15, 21.00 Открытый эфир. (16+) 
11.00, 01.45 Т/с «Вариант  
«Омега». (12+) 
12.45, 19.05 По горячим  
следам. (16+) 

13.20, 18.50 Специальный  
репортаж. (16+) 
18.00 Д/с «Битва  
оружейников». (16+) 
19.00 Военные новости. (16+) 
20.10 Код доступа. (12+) 
22.45 Между тем. (12+) 
23.15 Х/ф «Двойной капкан». (16+) 
 

ТВ3 
 

06.00, 09.15 Утренние гадания (16+) 
06.15 Мультфильмы. (0+) 
08.15, 08.45, 17.15, 17.45  
Д/с «Слепая». (16+) 
09.30, 10.00, 10.45, 15.30, 16.15 
Гадалка. (16+) 
11.15, 11.50 Знаки судьбы. (16+) 
12.20 Мистические истории. (16+) 
13.30, 14.00 Охотники  
за привидениями. (16+) 
14.30 Кадони шоу. (16+) 
16.45 Д/с «Старец». (16+) 
18.15, 19.30 Т/с «Стой! Не то мама 
будет гадать». (16+) 
20.45, 21.45 Т/с «Лесник». (16+) 
22.45 Последний герой. (16+) 
00.45 Экстра такси. (16+) 
 

СТС 
 

06.00, 05.50 Ералаш. (0+) 
06.55, 05.20 Мультфильмы. (0+) 
07.25 М/ф «Простоквашино». (0+) 
07.40 М/ф «Ну, погоди!  
Каникулы». (6+) 
08.00, 18.30, 19.00, 19.30  
Т/с «Мама будет против». (16+) 
09.00 Т/с «Гости из  
прошлого». (16+) 
10.05 Уральские пельмени. 
Смехbook. (16+) 
10.10 Х/ф «Иван Семёнов  
и школьный переполох». (6+_ 
12.15 Х/ф «Лесной разбойник». (0+) 
14.35 Х/ф «Гуляй, Вася!». (16+) 
16.25 Х/ф «Папы против  
мам». (12+) 
20.00 Х/ф «Чёрная вдова». (16+) 
22.45 Х/ф «Взрывная игра». (16+) 
00.40 Х/ф «Между жизнью  
и смертью». (18+) 
 

СПАС 
 

07.00, 01.30 День Патриарха. (0+) 
07.10 Х/ф «Цветы для Оли». (0+) 
08.40 Мультфильмы  
на СПАСе. (0+) 
09.00, 11.00 Утро на СПАСе. (0+) 
13.00, 00.00, 04.30 Поле  
битвы. (16+) 
13.30 Д/ф «Дом священника.  
Цикл Русские праведники». (0+) 
14.05, 22.00, 02.15 Прямая линия. 
Ответ священника. (12+) 
15.05, 15.30 Монастырская  
кухня. (0+) 
16.00 Д/ф «Его звали Дед». (16+) 
16.45, 18.35 Х/ф «Вызываем огонь 
на себя». (0+) 
20.00 Вечер на СПАСе. (0+) 
23.00 Д/ф «Сердце воина». (0+) 
00.30 Простые чудеса. (12+) 

 

МАТЧ ТВ 
 

10.00, 18.20 Спортивный век. (12+) 
10.30 Голевая Неделя. РФ. (6+) 
11.00, 14.00, 16.55, 18.50, 21.45 
Новости. (12+) 
11.05, 19.25, 22.55, 02.00 Все на 
Матч! (12+) 
14.05, 16.35 Специальный  
репортаж. (12+) 
14.25 Звёзды без правил. (12+) 
15.25 Бокс. Bare Knuckle FC. Майкл 
Пейдж против Майка Перри. Транс-
ляция из Великобритании. (16+) 
17.00 Есть тема! (12+) 
18.55 Большой Хоккей. (12+) 
19.55 Баскетбол. Фонбет Чемпионат 
России-Премьер-лига. Женщины. 
МБА (Москва) - «Енисей»  
(Красноярский край). Прямая 
трансляция. (12+) 
21.50 Д/ф «Мы, игроки сборной 
России...». (12+) 
23.50 Футбол. Чемпионат Европы- 
2024 г. Отборочный турнир. Кипр-
Испания. Прямая трансляция. (12+)  ■ 



                                 10  ноября 2023 г . ,  № 87 (3360)  7 Северянка 
 

Транснефть 

Нижневартовское управление ма-
гистральных нефтепроводов изве-
щает население района, всех земле-
пользователей, транспортные, стро-
ительно-монтажные, нефтегазодо-
бывающие предприятия и организа-
ции о том, что по территории Ниж-
невартовского района проложены 
действующие магистральные нефте-
проводы (МНП). 
 

В целях обеспечения сохранности 
МНП вдоль трасс нефтепроводов 
установлена охранная зона в виде 
участка земли, ограниченного услов-
ными линиями, проходящими в 25 
метрах от оси нефтепровода с каж-
дой стороны на суше и 100 м - на 
воде. В соответствии с «Правилами 
охраны магистральных трубопрово-
дов» в охранной зоне магистральных 
нефтепроводов запрещается произво-
дить всякого рода действия, вслед-
ствие которых может нарушится нор-
мальная эксплуатация нефтепрово-
дов, либо привести их к разрушению, 
в частности: 
а) перемещать, засыпать и ломать 
опознавательные и сигнальные знаки, 
контрольно-измерительные пункты; 
б) открывать люки, калитки и двери 
усилительных пунктов кабельной свя-
зи, ограждений узлов линейной арма-
туры, линейных и смотровых колод-
цев, станций катодной и дренажной 
защиты, открывать и закрывать краны 
и задвижки, отключать и включать 
средства связи, энергоснабжения и 
телемеханики нефтепроводов; 
в) устраивать всякого рода свалки, 
выливать растворы кислот, солей и 
щелочей; 
г) разводить огонь и размещать какие
-либо открытые или закрытые источ-
ники огня; 
д) разрушать берегоукрепительные 
сооружения, водопропускные уст-
ройства, земляные и иные сооруже-
ния, предохраняющие нефтепроводы 
от разрушения, а прилегающую тер-
риторию и окружающую местность 
от аварийного разлива нефти; 
е) бросать якоря, проходить с отдан-
ными якорями, цепями, лотами, воло-
кушами и тралами, производить дно-
углубительные и землечерпательные 
работы. 
В охранных зонах МНП без письменно-
го разрешения НВ УМН запрещается: 
а) возводить любые постройки и со-
оружения; 
б) сооружать проезды и переезды 
через трассы нефтепроводов, устраи-
вать стоянки автомобильного транс-
порта, тракторов и механизмов, раз-
мещать огороды и сады; 
в) высаживать деревья и кустарники 
всех видов, складировать материалы, 
удобрения, сено, содержать скот, вы-
делять рыбопромысловые участки, 
производить добычу рыбы; 
г) производить мелиоративные зем-
ляные работы, сооружать ороситель-
ные и осушительные системы; 
д) производить всякого рода откры-
тые и подземные горные, строитель-
ные, монтажные и взрывные работы, 
планировку грунта. 

Уголовный кодекс Российской Феде-
рации предусматривает ответствен-
ность за совершение преступлений 
на объектах нефтепроводов и нефте-
продуктопроводов, в частности хи-
щение имущества из нефтепровода, 
за повреждение трубопроводов и 
кражу в крупном и особо крупном 
размере нефтепродуктов.  
 

Ч. 3. статьи 158 Уголовного кодек-
са РФ: Кража, совершенная: 
б) из нефтепровода, нефтепродукто-
провода, газопровода; 
в) в крупном размере; 
наказывается штрафом в размере от 
ста тысяч до пятисот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период 
от одного года до трех лет, либо при-
нудительными работами на срок до 
пяти лет с ограничением свободы на 
срок до полутора лет или без таково-
го, либо лишением свободы на срок 
до шести лет со штрафом в размере 
до восьмидесяти тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 
шести месяцев либо без такового и с 
ограничением свободы на срок до 
полутора лет либо без такового. 
 

Статья 215.3. Уголовного кодекса 
РФ: Самовольное подключение к 
нефтепроводам, нефтепродукто-
проводам и газопроводам либо 
приведение их в негодность 
1. Самовольное подключение к 
нефтепроводам, нефтепродуктопро-
водам и газопроводам, совершенное 
лицом, подвергнутым администра-
тивному наказанию за аналогичное 
деяние, - наказывается штрафом в 
размере до восьмидесяти тысяч руб-
лей или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за пе-
риод до шести месяцев, либо обяза-
тельными работами на срок до трех-
сот шестидесяти часов, либо исправи-
тельными работами на срок до одного 
года, либо ограничением свободы на 
срок до двух лет, либо принудитель-
ными работами на срок до двух лет, 
либо лишением свободы на срок до 
двух лет. 
2. Деяние, предусмотренное частью 
первой настоящей статьи, совершен-
ное в отношении магистральных тру-
бопроводов, - наказывается штрафом 
в размере до двухсот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период 
до восемнадцати месяцев, либо обя-
зательными работами на срок до че-
тырехсот часов, либо исправитель-
ными работами на срок до двух лет, 
либо ограничением свободы на срок 
до трех лет, либо принудительными 
работами на срок до трех лет, либо 
лишением свободы на срок до четы-
рех лет. 
3. Разрушение, повреждение или 
приведение иным способом в негод-
ное для эксплуатации состояние неф-
тепроводов, нефтепродуктопроводов, 
газопроводов, а также технологиче-
ски связанных с ними объектов, со-
оружений, средств связи, автоматики, 
сигнализации, которые повлекли или 
могли повлечь нарушение их нор-
мальной работы и были совершены 

из корыстных или хулиганских по-
буждений, - наказываются штрафом 
в размере от четырехсот тысяч до 
пятисот тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от семи меся-
цев до одного года, либо обязатель-
ными работами на срок до четырех-
сот восьмидесяти часов, либо испра-
вительными работами на срок до 
двух лет, либо принудительными 
работами на срок до пяти лет, либо 
лишением свободы на тот же срок. 
 

Статья 11.20.1. Кодекса РФ об ад-
министративных правонарушени-
ях: Нарушение запретов либо несо-
блюдение порядка выполнения 
работ в охранных зонах маги-
стральных трубопроводов 
Совершение в охранных зонах маги-
стральных трубопроводов действий, 
запрещенных законодательством Рос-
сийской Федерации, либо выполне-
ние в охранных зонах магистральных 
трубопроводов работ без соответ-
ствующего разрешения предприятия 
трубопроводного транспорта или без 
его уведомления - влечёт наложение 
административного штрафа на граж-
дан в размере от пятидесяти тысяч до 
ста тысяч рублей; на должностных 
лиц - от пятисот тысяч до восьмисот 
тысяч рублей; на лиц, осуществляю-
щих предпринимательскую деятель-
ность без образования юридического 
лица, - от пятисот тысяч до восьми-
сот тысяч рублей или администра-
тивное приостановление деятельно-
сти на срок до девяноста суток; на 
юридических лиц - от пятисот тысяч 
до двух миллионов пятисот тысяч 
рублей или административное при-
остановление деятельности на срок 
до девяноста суток. 
 

Наибольшую общественную опас-
ность среди преступлений в сфере 
топливно-энергетического комплекса 
представляют хищения нефти, в осо-
бенности - совершаемые путем не-
санкционированных врезок в нефте-
проводы, которые в силу способа их 
совершения представляют опасность 
для окружающей среды и граждан 
региона. 

 

Уважаемые охотники, рыболовы и 
грибники, в случае обнаружения не-
законного вмешательства в деятель-
ность линейной части объектов Ниж-
невартовского УМН, угрожающего 
безопасному функционированию объ-
екта, просим сообщать по телефону 8 
(34 66) 29-52-24.  

По всем вопросам, касающимся 
производства всех видов работ в 
охранной зоне магистральных нефте-
проводов, следует обращаться по 
адресу: 
Тюменская обл. г. Нижневартовск, ул. 
Индустриальная, 51 
филиал АО «Транснефть - Сибирь» 
«Нижневартовское УМН» 
Телефоны:  
приёмная - 8 (34 66) 29-52-43; 
отдел эксплуатации нефтепроводов - 
8 (34 66) 29-52-07; 
диспетчер - 8 (34 66) 29-52-24; 
служба безопасности -  
8 (34 66) 29-51-40.                              ■ 

ОПАСНО! МАГИСТРАЛЬНЫЙ НЕФТЕПРОВОД! 



 

 
                             10  ноября 2023 г . ,  № 87 (3360)  

Информация. Реклама. Объявления 

 
 
 

Главный редактор -  
И.В. ПАРФЁНОВА 

 
 

 

Адрес редакции, издателя,  
типографии: 636760, Томская 
область, с. Александровское,  
ул. Лебедева, 8. 
Телефоны: редактора - 2-58-52 
(факс), бухгалтерии - 2-43-57,  
корреспондентов газеты - 2-59-34. 
E-mail: severynka70@mail.ru 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 101. Номер подписан в печать 
09.11.2023 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 10.11.2023 г. Тираж - 1100. 

Мнение авторов не всегда совпадает с позицией редакции. Авторы несут ответственность за достоверность публикуемых 
сведений. Ответственность за достоверность сведений, изложенных в объявлениях и рекламе, несёт рекламодатель.  

Редакция не вступает в переписку с читателями, рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Северянка 

12+ 

Северянка 8 

ПРОДАМ 
 

►благоустроенный дом в центре села (надворные постройки, баня, 2 
тёплых гаража, 2 теплицы, огород ухоженный, разнообразие ягодных 
кустарников). Т. 8-913-854-00-61; 
►5-комнатную благоустроенную квартиру в двух уровнях (103 кв.м., 
с хорошим ремонтом, тёплый балкон, земельный участок, баня, гараж, 
3 теплицы. Цена при осмотре). Т. 8-913-101-86-31, 8-913-813-46-96; 
►4-комнатную благоустроенную квартиру в двух уровнях (ул. Ле-
бедева, 9, земельный участок, баня. Недорого). Т. 8-983-236-69-08; 
►1-комнатную благоустроенную квартиру (мкр. «Казахстан», д. 4, 
кирпичный дом, частично меблированная). Т. 8-913-828-66-64; 
►помещение благоустроенное (магазин «Славянка», площадь 55 кв.м., 
можно под жильё). Т. 8-961-887-33-18. 

ООО «АНПЗ»  
примет на работу 

оператора  
технологических 

установок 4 разряда, 
контролёра. 

 

Обращаться в отдел кадров,  
8 (38 255) 2-47-84. 

Резюме предоставлять  
по адресу: ул. Таёжная, 40. 

Так и живём… 
 

«Хочу выразить благодарность всем докто-
рам и медсёстрам, врачам Е.А. Каримовой, Н.Г. 
Кожакиной за постоянное внимание к нашим 
проблемам. Моему мужу Михаилу Васильевичу 
скоро будет 84 года. Уже два года он очень боле-
ет, стали отказывать ноги, голова кружится, и 
он падает. Спасибо работникам соцзащиты: 30 
октября возили мужа в больницу. Он пережива-
ет за сына Алексея, которого мобилизовали 27 
октября 2022 года. 31 октября сын отправил нам 
фотографию с сообщением, что получил удосто-
верение ветерана военных действий. Мы очень 
рады. Пусть служит Отечеству. Он у нас очень 
ответственный человек. С училища нам было 
Благодарственное письмо, после службы в армии 
тоже были хорошие отзывы. Хотел даже 
остаться дальше служить по контракту, да я 
отговорила. Но видно от судьбы не уйдёшь. Зво-
нит нам часто, на одну минуточку, спрашивает, 
как дела. Большое спасибо моему старшему сыну 
Владимиру: поддерживает нас во всём, помога-
ет. Спасибо работнику соцзащиты Е.А. Ивано-
вой: очень вежливая, езжу с ней по магазинам - 
даже в свой отпуск возила, помогает покупки в 
дом занести. Ещё хочу поблагодарить Д.В. Пьян-
кова и работников сельской администрации за 
помощь в утеплении теплотрассы. Летом при-
шлось делать крышу на накопленные деньги, так 
как прохудилась. Спасибо большое Г.Ю. Седусову 
и его помощнику: за два дня сделали, быстро и 
аккуратно. В это трудное для нас время, нам 
очень нужна моральная поддержка. Я думаю, 
поздравительная открытка моему мужу от ор-
ганизации, где он много лет работал, обрадовала 
бы его. Люди, будьте добрее и внимательнее! Мы 
ждём и дождёмся любимого сыночка Алёшу. Дай 
Бог здоровья ему и всем парням, кто на СВО. 

 

Мама Алексея Дашина». 

Нам пишут 

Магазин «ВИЗИТ» 
(ул. Нефтяников, 9). 

 

ПРЕДНОВОГОДНЯЯ 
РАСПРОДАЖА! 

 

СКИДКА 20% 
НА ВЕСЬ 

АССОРТИМЕНТ! 
 

Приглашаем за покупками! 
 

св-во № 000993592 

РАЗНОЕ 
 

►Закупаем шкуры соболя, лисы, енота, белки. Т. 8-913-482-58-32, 
8-913-748-17-17. 
►Хочу познакомиться с мужчиной от 56 лет и старше, для серьёз-
ных отношений. Т. 8-913-852-49-32. 
►Найдись хозяин. Возле водонапорной башни в районе больницы 
найдено кольцо большого размера. Находится в редакции. 

В Томской области  
работает горячая линия 

для участников СВО  
и членов их семей 

 

В томском филиале фонда «За-
щитники Отечества» открыта го-
рячая линия для участников спе-
циальной военной операции, моби-
лизованных военнослужащих и чле-
нов их семей. 

 

По телефону 8 (38 22) 510-333 
жители Томской области могут по-
звонить на горячую линию в будние 
дни с 9.00 до 18.00. 

 

По информации руководителя 
филиала фонда «Защитники Отече-
ства» Ирины Муравьевой, на горячей 
линии специалисты отвечают на во-
просы о действующих мерах под-
держки участников СВО и их семей, 
а также необходимых для их получе-
ния документах, консультируют по 
вопросам начисления и перерасчёта 
пособий, в том числе выплат по ра-
нению, о возможностях переобуче-
ния, об оказании юридической помо-
щи и психологической поддержки.  ■ 

Уважаемые читатели! 
 

Подписывайтесь на районную газету Северянка  
в редакции! Это просто и выгодно! 

 

● самостоятельное получение в редакции - 300 рублей, 
 

● электронная версия газеты - 192 рубля, 
 

● корпоративная доставка - 300 рублей (не менее 5 экземпляров), 
 

● доставка на дом (не менее 3 экземпляров, для группы объединившихся 
читателей, с распространением через представителя группы) - 300 рублей. 

 

Стоимость подписки указана за полугодие. 
 

Подписаться на Северянку в редакции можно  
с любого дня любого месяца. 

 

Дополнительная информация по телефонам: 2-58-52, 2-43-57. 


